1 / 2

2022年 12月 1日

各 位

会 社 名  アステナホールディングス株式会社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  岩 城  慶 太 郎

（コード番号 8095 プライム市場）

問合せ先  常 務 執 行 役 員  瀬 戸 口  智

（TEL.03-3279-0481）

当社連結子会社による株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社の連結子会社であるイワキ株式会社（本社：東京都中央区 代表取締役社長 瀬戸口 智、以下、

「イワキ」）は、株式会社アインズラボ（本社：兵庫県神戸市 代表取締役 阪口 輝紀、以下、「アイ

ンズラボ」）の全株式を取得し、完全子会社（当社の孫会社）といたしましたので、下記のとおり、

お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社グループであるイワキ及びその関連会社は、ヘルス＆ビューティーケア、ライフサイエン

ス、食品及び化粧品に関わる原料から最終製品まで、美と健康に貢献するソリューションを幅広

く提供しております。商社・卸売・ダイレクトマーケティングの各機能に加え、販路についても

製造企業から、ドラックストア、コンビニエンスストア、消費者に至るまで数多く有しており、

ライフ＆ヘルスケア領域のプラットフォーマーとして、積極的な投資とスピード感を持った事

業の成長に取り組んでおります。

一方、アインズラボは、海外製化粧品の輸入製造販売業をはじめ、薬機法に基づく輸入可否調

査、分析・適法調査、広告表現の薬事チェックなどコンサル機能を有し、店頭に並ぶまでの工程

全般の支援が評価され、長年培ってきた実績に基づく信頼から、世界各国にクライアントを有し

ております。

今般のイワキによるアインズラボの完全子会社化については、事業のバリューチェーンにお

いて高い補完性・親和性があり、ライフ＆ヘルスケア領域のプラットフォーマーとしての拡充が

期待できます。更に、当社グループの経営資源・事業基盤を提供・活用等により、両社における

事業シナジーの創出ができるものと確信しております。

なお、本件による 2023年 11月期の連結業績への影響は軽微と見込んでおります。

２．株式取得の会社の概要

(1) 名 称 株式会社アインズラボ

(2) 所 在 地 兵庫県神戸市中央区栄町通五丁目 1-17

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 阪口 輝紀

 1 / 2

(4) 事 業 内 容 化粧品/医薬部外品製造販売業

化粧品製造業

化粧品/医薬部外品分析

化粧品/医薬部外品原料卸

化粧品輸入代行

化粧品の広告表現適法チェック

その他化粧品ビジネスサポート

(5) 資 本 金 1百万円

(6) 設 立 年 月 日 2010年 11月 15月

(7) 会 社 ホ ー ム ペ ー ジ https://ainslab.jp/

３．株式譲受会社の概要

(1) 名 称 イワキ株式会社

(2) 所 在 地 東京都中央区日本橋本町四丁目 8番 2号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 瀬戸口 智

(4) 事 業 内 容 一般用医薬品の販売

化粧品・食品原料の販売

医療機器の製造販売

体外診断用医薬品の製造販売ほか

(5) 資 本 金 3億円

(6) 設 立 年 月 日 2020年 7月 21日

(7) 会 社 ホ ー ム ペ ー ジ https://www.iwaki-kk.co.jp/

(8) 大株主及び持株比率 アステナホールディングス株式会社（100%）

４．イワキ株式会社お問い合わせ先

   事業戦略部（代表）：03-6732-6421

以 上

https://ainslab.jp/
https://www.iwaki-kk.co.jp/